Imppp. Theodosius, Arcadius et Honorius AAA. Rufi no 
praefecto praetorio. Si qui desideria sua explicare cupientes 
ferri sibi a quoquam suffragium postularint, et ob referendam 
vicem se sponsione constrinxerint, promissa restituant, quum 
ea, quae optaverint, consequantur: si artibus moras nectent, ad 
solutionem debiti coarctandi sunt. 1. Sed si quid eo nomine in 
auro vel argento vel in ceteris mobilibus datum fuerit, traditio 
sola suffi ciat, et contractus habebit perpetuem fi rmitatem, 
quoniam collatio rei mobilis inita integra fi de hac ratione 
cumulatur. 2. Quod si praedia rustica vel urbana placitum 
continebit, scriptura, quae ea in alium transferat, emittatur, 
sequatur traditio corporalis, et rem fuisse completam, gesta 
testentur; aliter enim ad novum dominum transige non 
possunt, neque de veteri iure discedere. 3. Quod si quis, 
dum solo commonitorio de suffragio nititur, bona duxerit 
occupanda, reus temeritatis ac violentiae retinebitur, atque in 
statum pristinum possessio reducetur, eo a petitione excluso, 
qui non dubitavit invadere, quod petere debuisset. Dat. IV. 
non. Mart. Constantinopoli, Arcadio III. et Honorio II AA. 
conss.13 (C.Th. 2.29.214).

13 Si legga anche l’interpretatio: “Si quis, dum necessitates suas expedire 
desiderat, aliquid se commodi daturum esse promiserit, perceptis, quae voluit, 
constrictus hoc sine ulla dilatione implere cogatur. Quod si aliquid in auro vel in 
argento vel in ceteris rebus mobilibus obtulerit, fi rmum sine scriptura permaneat: 
quia res mobiles in suffragiis scripturam penitus non requirunt, sed sola traditio-
ne fi rmantur. Quod si loca urbana vel rustica dare placuerit, scriptura sequatur 
atque traditio, et de completis omnibus vel re tradita gesta confecta proferantur, 
nam aliter possessio ad alterum dominum transire non poterit. sane si quis sine 
tali scriptura possessionem alterius crediderit occupandam, reus violentiae tenea-
tur, et integrum, quod invaserit, reddat, omni sua repetitione damnata”.

14 La costituzione, che per il Teodosiano ci è giunta esclusivamente dal Bre-
viarium, è conservata dai giustinianei senza modifi che in C. 4.3.1.2. F. SCHUPFER, 
La pubblicità nei trapassi della proprietà, cit., pp. 13 e ss.; A. STEINWENTER, Bei-
träge zum öffentlichen Urkundenwesen der Römer, Graz, 1915, p. 54, nota 3; H. 
STEINACKER, Die antiken Grundlagen, cit., pp. 101 e ss.; P. VOCI, Tradizione, cit., 
p. 121 e ss.
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Il provvedimento sanziona giuridicamente il suffragium15. Se-
condo il modello della donazione, la cosa per mezzo della quale 
si ottiene il favore del potente, può essere data o semplicemente 
promessa. La promessa fatta con stipulatio obbliga il promittente, 
quando abbia conseguito il vantaggio. La datio, se la cosa è mobile, 
si attua mediante la sola traditio; ma per gli immobili occorrono la 
scrittura, la traditio corporalis, la registrazione.